及樟树市德亿投资管理中心（有限合伙）关于德马吉国际展览有限公司之发行股份及支付现金购买资产协议》及《岭南园林股份有限公司与樟树市帮林投资管理中心（有限合伙）

及樟树市德亿投资管理中心（有限合伙）之盈利补偿协议》,亿投资及帮林投资承诺，德马吉2016年度、2017年度、2018年度实现的合并报表扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的预测净利润分别为不低于2,500万元、3,250万元、4,225万元（均含本数）。

3、2017年4月10日，公司与樟树市华希投资管理中心（有限合伙）及樟树市山水泉投资管理中心（有限合伙）签署《岭南园林股份有限公司与樟树市华希投资管理中心（有限合伙）

及樟树市山水泉投资管理中心（有限合伙）关于北京市新港永豪水务工程有限公司之发行股份及支付现金购买资产协议》及《岭南园林股份有限公司与樟树市华希投资管理中心（有

限合伙）及樟树市山水泉投资管理中心（有限合伙）之盈利补偿协议》，华希投资、山水泉投资承诺，新港水务于2017年度、2018年度和2019年度归属于母公司股东的预测净利润

分别不低于6,250万元、7,813万元、9,766万元（均含本数）。

业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

不适用

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

71

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

―会计政策变更

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报

表的列报进行了调整。

对可比期间的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

项  目 调整前 调整数 调整后

应收票据 17,802,336.47 -17,802,336.47 -

应收账款 1,592,880,519.91 -1,592,880,519.91 -

应收票据及应收账款 - 1,610,682,856.38 1,610,682,856.38

应付票据 383,120,129.20 -383,120,129.20 -

应付账款 2,962,749,059.66 -2,962,749,059.66 -

应付票据及应付账款 - 3,345,869,188.86 3,345,869,188.86

应付利息 13,077,647.83 -13,077,647.83 -

其他应付款 91,268,765.94 13,077,647.83 104,346,413.77

管理费用 609,381,143.33 -148,071,843.09 461,309,300.24

研发费用   - 148,071,843.09 148,071,843.09

对可比期间的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

项  目 调整前 调整数 调整后

应收票据 5,550,983.05 -5,550,983.05 -

应收账款 1,466,970,928.61 -1,466,970,928.61 -

应收票据及应收账款 - 1,472,521,911.66 1,472,521,911.66

应付票据 377,107,052.60 -377,107,052.60 -

应付账款 2,415,867,397.26 -2,415,867,397.26 -

应付票据及应付账款 - 2,792,974,449.86 2,792,974,449.86

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

72

应付利息 13,023,305.64 -13,023,305.64 -

其他应付款 46,781,185.70 13,023,305.64 59,804,491.34

管理费用 442,326,391.51 - 89,667,265.50 352,659,126.01

研发费用   - 89,667,265.50 89,667,265.50

―会计估计变更

本报告期内公司无会计估计变更事项。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，新纳入合并财务报表范围的公司有：（1）非同一控制下企业合并取得的子公司有北京本农科技发展有限公

司、湖南本农环境科技有限公司、内蒙古本农生态科技有限公司、北京本农生态环境技术研究院有限公司、深圳信亿投资合

伙企业（有限合伙）、深圳鑫泰华金投资合伙企业(有限合伙)共6家；（2）新设子公司包含岭南园林建设发展有限公司、海

口鑫仲源文旅投资有限公司、岭南国际发展有限公司、德马吉国际文化创意（深圳）有限公司、西安德马吉文化创意有限公

司、宿迁泽汇水务有限公司、岭南(东莞)生态文旅供应链管理有限公司、岭南(深圳)供应链管理有限公司、德马吉国际文化

创意产业有限公司、德马吉文化创意产业(武汉)有限公司、北京盛源中清工程技术有限公司、岭南生态修复有限公司、台山

市南岭水务工程有限公司、恩平市南岭水务工程有限公司、开平市南岭水务工程有限公司、宿迁豪港水务有限公司、北京昊

泽通达科技有限公司、东莞市新港德恒水务工程有限公司、德马吉文化创意(重庆)有限公司、深圳市岭南生态建设有限公司、

[…]

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司处于生态环境保护行业，自身即拥有行业赋予的保护生态环境的特性，公司从事的每一份事业即是在履行对生态环

境保护的社会责任。公司作为生态文明建设的主力军，用实际行动切实履行着“美丽中国”的绿色发展理念，“绿水青山就是

金山银山”，让公司在建设“美丽中国”的伟大征程中作出应有贡献。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（一）增持计划

2018年6月20日，公司控股股东及部分董事、监事、高管、相关管理团队计划自公告日起的未来6个月内，增持公司股票

累计金额不低于5,000万元，不超过20,000万元。

截至2019年1月8日，公司控股股东、董事、监事、高管及相关管理团队等已通过二级市场买入方式累计增持公司股票

5,716,880股，累计增持金额51,480,705元。通过二级市场买入及限制性股票增发方式累计增持公司股票20,654,080股，累

计增持金额141,850,765元。完成了增持计划。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（一）收购新港水务15%的股权

2018年9月26日，公司以人民币9,000万元向向樟树市华希投资管理中心（有限合伙）收购其持有的新港水务15%股权，

收购完成后，公司持有新港水务的股权比例由75%提升至90%。详见公司2018年9月27日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

86

披露的《关于收购控股子公司少数股东股权的公告》（公告编号：2018-171）。

（二）恒润集团增资扩股引进投资者

恒润集团通过增资扩股方式引进投资者广西国富创新医疗健康产业基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“国富创新”），

国富创新以现金9,500万元投资恒润集团，增资完成后，国富创新持有恒润集团3.8095%的股权，公司持有恒润集团96.1905%

的股权。详见公司2018年11月26日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司全资子公司增资扩股暨引进投资

者的公告》（公告编号：2018-197）。

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

87

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 196,025,872 47.10% 35,688,771 0 266,974,022 -10,165,353 292,497,440 488,523,312 47.70%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 196,025,872 47.10% 35,688,771 0 266,974,022 -10,165,353 292,497,440 488,523,312 47.70%

其中：境内法人持股 41,694,479 10.02% 20,040,880 0 73,822,440 -4,947,613 88,915,707 130,610,186 12.75%

   境内自然人持股 154,331,393 37.08% 15,647,891 0 193,151,582 -5,217,740 203,581,733 357,913,126 34.94%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 220,145,048 52.90% 5,309,016 0 300,120,778 10,165,353 315,595,147 535,740,195 52.30%

1、人民币普通股 220,145,048 52.90% 5,309,016 0 300,120,778 10,165,353 315,595,147 535,740,195 52.30%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 416,170,920 100.00% 40,997,787 0 567,094,800 0 608,092,587 1,024,263,507 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年1月2日，公司董事、监事、高级管理人员2017年最后一个交易日登记在其名下的股份为基数计算其可转让

的25%。

（2）2018年1月4日，公司发行股份及支付现金购买德马吉100%股权并募集配套资金方案中募集配套资金之非公开发行

股份4,947,613股（除权前），锁定期满12个月解除限售并上市流通。

（3）2018年1月5日，公司发行股份购买新港永豪75%股权暨募集资金的有限售条件新增股份20,040,880股上市，其中，

发行股份购买部分为10,579,183股（除权前），限售期为36个月；募集配套资金部分为9,461,697股（除权前），限售期为12

个月。

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

88

（4）2018年4月24日，公司以资本公积金向全体股东每10股转增12.999713股。

（5）董事朱心宁，董事、总经理宋彦君，董事、董事会秘书秋天、财务总监杜丽燕分别于1月22日、1月25日、5月22

日、9月27日辞职，其名下无限售条件股份全部转为有限售条件股份。朱心宁、宋彦君、秋天分别于7月、11月离职满6个月

解限25%。

（6）公司股权激励计划首次授予股票期权于2017年6月12日至2018年6月8日为第二个行权期，2018年6月10日至2019年6

[…]

与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费

用从租金总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确认为租赁收入。公司支付

的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

165

相同的基础分期计入当期收益。公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

（2）融资租赁的会计处理方法

1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作

为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接

费用，计入租入资产价值。

2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为

未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关的初始直接费

用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

32、其他重要的会计政策和会计估计

无

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备

注

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报

表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

第三届董事会第三十五次会议和第

三届监事会第二十九次会议

对可比期间的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

项  目
调整前 调整数 调整后

应收票据 17,802,336.47 -17,802,336.47 -

应收账款 1,592,880,519.91 -1,592,880,519.91 -

应收票据及应收账款 - 1,610,682,856.38 1,610,682,856.38

应付票据 383,120,129.20 -383,120,129.20 -

应付账款 2,962,749,059.66 -2,962,749,059.66 -

应付票据及应付账款 - 3,345,869,188.86 3,345,869,188.86

应付利息 13,077,647.83 -13,077,647.83 -

其他应付款 91,268,765.94 13,077,647.83 104,346,413.77

管理费用 609,381,143.33 -148,071,843.09 461,309,300.24

研发费用   - 148,071,843.09 148,071,843.09

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

166

对可比期间的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

项  目
调整前 调整数 调整后

应收票据 5,550,983.05 -5,550,983.05 -

应收账款 1,466,970,928.61 -1,466,970,928.61 -

应收票据及应收账款 - 1,472,521,911.66 1,472,521,911.66

应付票据 377,107,052.60 -377,107,052.60 -

应付账款 2,415,867,397.26 -2,415,867,397.26 -

应付票据及应付账款 - 2,792,974,449.86 2,792,974,449.86

应付利息 13,023,305.64 -13,023,305.64 -

其他应付款 46,781,185.70 13,023,305.64 59,804,491.34

管理费用 442,326,391.51 - 89,667,265.50 352,659,126.01

研发费用   - 89,667,265.50 89,667,265.50

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值

税

工程施工收入、利息收入、绿化养护收入、市政路灯养护及路灯节能提成收入、水电安装及维修

收入、主题文化创意业务收入、4D 特种影院系统集成业务收入、特种电影拍摄制作业务、设计

服务收入、商品销售收入、创意展示设计收入、活动创意策划收入、展馆创意规划收入、租金收

入、生态修复收入

17%、16%、11%、

10%、6%、5%、3%

城市

维护

建设

税

应缴流转税额 1%、5%、7%

企业

所得

税

应纳税所得额
25%、15%、

12.50%、10%

教育 应缴流转税额 3%

   岭南生态文旅股份有限公司 2018 年年度报告全文

167

费附

加

地方

教育

附加

应缴流转税额 1%、1.5%、2%

利得

税
香港应纳税所得额 16.50%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

岭南生态文旅股份有限公司 15.00%